
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3322 del 01/12/2023 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli del Comune di Pordenone, 
compresi quelli della Protezione Civile, nonché i mezzi del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’ambito territoriale “Noncello” per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026 (CIG A01B12FA43) 
-  Nomina commissione di gara  

 
N. det. 2023/161 
 
N. cron. 3322, in data 01/12/2023  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 
 
Il parco auto del Comune di Pordenone, compresi i mezzi della Protezione civile e del Servizio Sociale 
dei comuni conta indicativamente 120 mezzi ed è costituito da autovetture, autocarri, macchine 
operatrici, scooter, quadricicli elettrici e altri mezzi (compresi carrelli e rimorchi). 
 
Considerato che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3322 del 01/12/2023 

− i mezzi richiedono una attenta e continua manutenzione, sia ordinaria che straordinaria, al fine di 
garantire il più possibile un servizio ottimale ed adeguato alle esigenze dell’Amministrazione e dei 
cittadini; 

− il mantenimento dei livelli prestazionali di esercizio di tutte le vetture è in particolare quelle della 
polizia locale, dei servizi sociali e della Protezione Civile, costituisce la garanzia del 
funzionamento dei relativi servizi strategici e fondamentali nella gestione del Comune di 
Pordenone; 

− sul parco auto si fonda la capacità d’intervento e di erogazione dei servizi ai cittadini che devono 
essere garantiti con affidabilità e tempestività; 

− non è possibile avvalersi di personale dipendente, in quanto all’interno della pianta organica non 
ci sono operatori con la qualifica di meccanico, e data la mancanza di idonee strutture per 
eseguire le manutenzioni. 

 
Ritenuto pertanto necessario individuare una ditta esterna, tecnicamente idonea a fornire i servizi 
richiesti da questa amministrazione; 
 
Richiamati integralmente i presupposti di fatto di cui alla determinazione a contrattare n. cron. 2857  
del 25.10.2023, con la quale è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del Servizio di 
manutenzione e riparazione dei veicoli del Comune di Pordenone, compresi quelli della Protezione 
Civile, nonché i mezzi del Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale “Noncello” per il periodo 
dal 01/01/2024 al 31/12/2026 (CIG A01B12FA43), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
Dato atto che: 
 
- in data 27.10.2023 è stata avviata sul Portale degli acquisti della regione Friuli Venezia Giulia 

https:\\eappalti.regione.fvg.it, Tender 37371 RDO rfq_54664 – la procedura aperta per 
l’affidamento in parola;   
 

- è scaduto il termine fissato dal bando di gara per la presentazione delle offerte, le ore 10:00 del 
giorno 27 novembre 2023, ed è stata presentata documentazione da esaminare; 
 

Dato atto che l’affidamento in oggetto va operato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, è necessario procedere alla nomina di apposita Commissione, ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. 36/2023, costituita da soggetti esperti in grado di valutare adeguatamente e compiutamente le 
offerte dei concorrenti; 

Precisato che è stata accertata la presenza di figure professionali adeguate tra il personale tecnico 
dipendente del Comune, che sono in possesso delle competenze professionali e dei requisiti richiesti 
per la procedura di cui si tratta; 

Ritenuto pertanto, di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta presentata 
nominando quali componenti della stessa: 
 
◦  Presidente: dott. Lorenzo Ghirardo Responsabile di P.O. per Unità Organizzativa Complessa 
Manutenzione impianti ed edifici all’interno del Settore VII Opere pubbliche e gestione del territorio del 
Comune di Pordenone, vista la notevole esperienza tecnica maturata nell’ambito della pubblica 
amministrazione; 

◦  Componente esperto: Ing. Giorgio Boz, vista la notevole esperienza tecnica maturata nell’ambito dei 
lavori pubblici, in particolare in materia energetica;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3322 del 01/12/2023 

◦ Componente esperto: Ing. Andrea Babolin, vista la notevole esperienza tecnica maturata sia in 
ambito privato che pubblico; 

dando atto che la nomina di cui al presente provvedimento non comporta assunzione di oneri per 
l’Amministrazione. 
 

 
 
Presupposti di diritto 
 
Visto l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

- composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
- costituita da un numero dispari di commissari; 
- nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 13/05/2020 con la quale sono state 
tracciate le linee guida che hanno individuato preventivamente le regole di competenza e trasparenza 
da seguire nella nomina dei componenti le Commissioni Giudicatrici, per le procedure di appalto da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, poste in essere dalla Centrale 
di Committenza Lavori Pubblici; 
 
 
Motivazione 
 
Preso atto che è scaduto il termine fissato per la presentazione delle offerte relative alla procedura 
negoziata in intestazione, fissato alle ore 10:00 del giorno 27 novembre 2023, ed è stata presentata 
documentazione da esaminare; 

Considerato che l’appalto è da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 è necessario procedere alla nomina di apposita 
commissione, costituita da tre soggetti esperti, in grado di valutare adeguatamente e compiutamente 
l’offerta della ditta concorrente; 
 
Ritenuto, alla luce delle professionalità e delle esperienze maturate, di costituire la commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute, nominando quali componenti della stessa: 
 

- Presidente: dott. Lorenzo Ghirardo 
- Componente esperto: Ing. Giorgio Boz 
- Componente esperto: Ing. Andrea Babolin  

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
• il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 
• l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni 

e integrazioni; 
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3322 del 01/12/2023 

• l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
• l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1) di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate in relazione 
alla procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione e 
riparazione dei veicoli del Comune di Pordenone, compresi quelli della Protezione Civile, 
nonché i mezzi del Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale “Noncello” per il periodo 
dal 01/01/2024 al 31/12/2026 (CIG A01B12FA43), nominando quali componenti della stessa: 
 

- Presidente: dott. Lorenzo Ghirardo Responsabile di P.O. per Unità Organizzativa Complessa 
Manutenzione impianti ed edifici all’interno del Settore VII Opere pubbliche e gestione del 
territorio del Comune di Pordenone, vista la notevole esperienza tecnica maturata nell’ambito 
della pubblica amministrazione; 

- Componente esperto: Ing. Giorgio Boz, vista la notevole esperienza tecnica maturata 
nell’ambito dei lavori pubblici, in particolare in materia energetica;  

- Componente esperto: Ing. Andrea Babolin, vista la notevole esperienza tecnica maturata sia in 
ambito privato che pubblico; 

 
dando atto che la nomina di cui al presente provvedimento non comporta assunzione di oneri per 
l’Amministrazione, trattandosi di personale tecnico dipendente del Comune; 
 

2) di trasmettere copia della presente determinazione ai componenti la Commissione; 
 

3) di precisare che i membri della commissione sottoscriveranno apposita accettazione d’incarico 
e dovranno dichiarare l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione; 
 

4) di allegare alla presente i curricula dei commissari, che verranno pubblicati secondo le vigenti 
disposizioni di legge; 
 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e in Amministrazione Trasparente nella sezione del sito web del Comune, all’indirizzo:   

 
https://www.comune.pordenone.it/it/comune/albo/bandi-avvisi/bandi-e-appalti/appalti-di-lavori-servizi-
e-forniture/procedure-aperte-e-ristrette/servizi/scaduti/manutenzione-e-riparazione-veicoli-comunali-
2024-2026 
 
 
Inoltre 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3322 del 01/12/2023 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 01 dicembre  2023 IVO RINALDI 
 



 Atto n. 3322 del 01/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RINALDI IVO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2023 14:54:47


